МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛИТВИНЕНКОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА»

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Литвиненковская СШ» Белогорского района Республики Крым)

ПРИКАЗ

16.09.2025 № 392

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности
обучающихся в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022
«Об исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве
образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета
министров Республики Крым от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства
просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью реализации
комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности
обучающихся замдиректора по УВР Крыловскую Т.В.

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся (далее План мероприятий) на 2025-2026
учебный год (приложение №1).

3. Утвердить состав рабочей группы по координации и формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся (приложение №2).

4. Присяжной И.В., ответственному за ведение сайта, разместить план мероприятий на
сайте во вкладке «Функциональная грамотность».

5. Контроль исполнения приказа возложить на замдиректора по УВР Крыловскую Т.В.

Директор А.И. Пилюшкина

С приказом ознакомлены
Крыловская Т.В.
Присяжная И.В.
Панасюк В.Л.
Измайлова М.А.
Игнатова И.А.
Слепушкина С.Н.
Колосюк Н.В.
Алиева И.А.
Усеинова Н.Н.
Балкуева С.Р.
Рыженкова В.В
Бекирова Э.Ю.

Приложение №2
к приказу №392 от 16.09.2025

Рабочая группа
по координации, формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся

№
п/п

ФИО Место работы, должность Направление

1 Крыловская Т.В. Замдиректора по УВР Контроль реализации «Дорожной
карты», ответственный за вопросы
формирования функциональной
грамотности

2 Панасюк В.Л. Учитель русского языка и
литературы

Читательская грамотность

3 Игнатова И.А. Учитель математики,
классный руководитель 9-а
класса

Математическая грамотность,
глобальные компетенции

4 Слепушкина
С.Н.

Учитель физики Естественно-научная грамотность

5 Колосюк Н.В. Учитель истории Финансовая грамотность

6 Алиева И.А. Учитель географии Глобальные компетенции
7 Усеинова Н.Н. Классный руководитель

9-б класса
Креативное мышление,
глобальные компетенции

8 Балкуева С.Р. Учитель биологии Естественно-научная грамотность
9 Рыженкова В.В. Учитель биологии Естественно-научная грамотность
10 Измайлова М.А. Учитель русского языка и

литературы
Читательская грамотность

11 Бекирова Э.Ю. Классный руководитель 10
класса

Глобальные компетенции,
креативное мышление